Alegou, ainda, que um pastor da requerida teria lhe dito que todos os fiéis
deveriam contribuir com 10% de todo valor que recebessem, ocasião em que passou a
descontar o dízimo mensalmente do salário de gari de seu marido.

Disse que seu marido teria sido contemplado com o valor aproximado de R$
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) decorrente de premiação da Lotofácil,
tendo ele, ato continuo, transferido 10% do valor do prêmio a título de dízimo,
correspondente a R$ 182.102,17 (cento e oitenta e dois mil, cento e dois reais e
dezessete centavos), para a conta da entidade recorrente.

Além disso, o marido da recorrida teria feito outra transferência bancária no
valor de R$ 200.000,00, (duzentos mil reais) a título de doação à entidade recorrente.

A recorrida informou, ainda, que jamais assinou qualquer documento relativo

[...]

fazer doações à instituição em valores menores, sempre depositando as quantias em
sacolas, durante os cultos.

Aduziu também que se separou do marido, ocasião em que houve divisão de
bens. Dos bens que lhe couberam, disse que transferiu para a igreja, em forma de

doações, um automóvel Hyundai HB20 Premium e o valor de R$ 101.000,00 (cento e um
mil reais).

Após ter deixado de frequentar a igreja, ingressou com a ação anulatória
antes mencionada, por meio da qual requereu a nulidade das doações feitas à recorrente
(automóvel e pecúnia), com a consequente restituição dos valores, vez que a forma
exigida em lei para a realização do negócio jurídico não teria sido observada.

A sentença julgou os pedidos parcialmente procedentes para declarar a
nulidade somente da doação em pecúnia, no valor de R$ 101.000,00 (cento e um mil
reais), e para determinar sua restituição à recorrida.

O TJDFT negou provimento à apelação, mantendo a invalidade do negócio
jurídico.

 
3. ANÁLISE DO CASO CONCRETO
 
3.1. NEGÓCIO JURÍDICO, DOAÇÃO E FORMA PRESCRITA EM LEI
 
O arcabouço legal incidente na espécie versa sobre:

[...]

salvo quando tiver por objeto bens móveis e de pequeno valor (art. 1.168 do CC
/16).
6. No particular, a par de não haver qualquer documento que ateste
expressamente o ato de liberalidade, não se pode considerar como de
pequeno valor, para que se dispense a solenidade, a quantia de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), sobretudo porque à época do
depósito o montante representava quase 83 salários mínimos vigentes.
7. A transferência de vultosa quantia da recorrente para o recorrido,
sem a expressa estipulação de que se tratava de uma doação, induz à
conclusão da existência da obrigação de restituí-la, e não o contrário,

[...]

todos os meses, o dízimo equivalente a 10% do salário de gari recebido por Josivaldo.
Tudo isso na esperança de alcançarem sucesso financeiro, profissional e familiar.

Em 2014, Josivaldo participou de um "bolão" da "Loto Fácil" e foi contemplado
com um prêmio de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais).

Pouco depois disso ele doou R$ 382.102,17 (trezentos e oitenta e dois mil,
cento e dois reais e dezessete centavos) do montante recebido para a UNIVERSAL.

Em outubro de 2015, o casal se separou, dividindo entre si o que restava do
prêmio.

Em dezembro do mesmo ano, SÔNIA transferiu para a UNIVERSAL a
propriedade de um veículo seminovo (Hyundai, HB20 premium 1.6 FLEX 16V,